
CFVU UCA DELIBERATION A DISTANCE 2021-05-25-04 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION A DISTANCE N° 2021-05-25-04 

 

DELIBERATION PORTANT SUR LES MODALITES DE CONTROLE DES CONNAISSANCES 
ET DES COMPETENCES 2020-2021 COMPLEMENTAIRES  

 
LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 25 MAI 2021, 
 

Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne (EPE UCA) ; 
Vu les directives ministérielles liées à la situation de confinement due à la pandémie de covid19, 
Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 06 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n°2014-1627 du 26 décembre 2014 relatif aux modalités d'organisation des délibérations à distance des 
instances administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n° 2020-1310 du 29 octobre 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à 
l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire ; 
Vu les circonstances exceptionnelles liées aux mesures nationales de confinement mises en œuvre dans le cadre de 
la lutte contre la propagation du virus Covid-19 ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 26 à 28 ; 
Vu le Règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
Vu la délibération 2021-03-23-04 du Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) de l’UCA ; 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Madame Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
D’arrêter les modalités de contrôle des connaissances et des compétences 2020-2021 complémentaires des 
formations suivantes, telles que jointes en annexe : 
 

- IUT Clermont Auvergne : LP Logistique et systèmes d’information 

- UFR PSSSE : Licence Psychologie 

- UFR STAPS : Licence STAPS – APAS et Licences STAPS toutes mentions 
 

Membres en exercice : 43 
Votes : 32 
Pour : 32 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 

 
Mathias BERNARD 

 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CFVU UCA DELIBERATION A 
DISTANCE 2021-05-25-04 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



Composante : IUT Clermont Auvergne 

Formation : LP Logistique et Systèmes d'Information 

 

MCCC 2020-2021 

complémentaires aux documents  

arrêtés en CFVU des 22 septembre et 24 novembre 2020 

 

Dans le cas où les contraintes liées au contexte sanitaire perturbent les examens terminaux du second 

semestre (ou semestres pairs) de l’année universitaire 2020-2021, les dispositifs suivants seront mis 

en œuvre en lieu et place des modalités précédemment arrêtées. 

Les modalités précises d‘organisation de l’ensemble de ces épreuves seront communiquées au moins 

deux semaines avant le début des épreuves. 

 

 

Semestre 6 :  

 
Crédits 

affectés à 
l’UE 

Coeff 
des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances et des 
Compétences 

évaluation initiale 2nde chance 
Type 

de 
contrôl

e 

%  
EvC/Ev

T 

Nb 
d’épr. 

Nature 
des 
épr. 

Durée  
des 
épr. 

Nb 
d’épr. 

Nature 
des 
épr. 

Durée  
des 
épr. 

UE 8 : Stage 
UE 8 : Stage ou projet 

15 15 EvT  3 
E+O
+A 

S: 30 
mn 

   

 

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale 

E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques) 

En évaluation continue, il y a au minimum deux épreuves. S’il est précisé, le nombre d’épreuves est donné à titre indicatif. 

 



Composante : UFR PSSSE

Formation : PSYCHOLOGIE

MCCC 2020-2021

Dans le cas où les contraintes liées au contexte sanitaire perturbent

les examens terminaux de deuxième chance de l’année universitaire 2020-2021,

Les modalités précises d‘organisation de l’ensemble de ces épreuves seront communiquées
au moins deux semaines avant le début des épreuves.

Licence 1 Semestre 1 : ASSIDUS + EAD

NORMAL COVID

UE 1 - Psychologie sociale 1 6

EC 1 : Psychologie sociale 1 1 1 E A 1h00

40mn

UE 2 - Psychologie cognitive 1 6

EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 1 E A 1h00

40mn

UE 3 - Psychopathologie, clinique, santé 1 3

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 1 1 1 E A 45mn

30mn

UE 4 - Psychologie du développement 1 3

EC 1 : Psychologie du développement 1 1 1 A A 1h00

30mn

UE 5 - Méthodes 1 6

EC 2 : Statistiques 1 0,5 1 E A 1h00

30mn

UE 6 - Biologie humaine 1 6

EC 1 : Biologie humaine 1 1 1 E A 1h00

30mn

Licence 2 Semestre 3 : ASSIDUS + EAD

NORMAL COVID

UE 1 - Psychologie sociale 3 6

EC 1 : Psychologie sociale 3 1 1 E A 1h00

45mn

UE 2 - Psychologie cognitive 3 6

EC 1 : Psychologie cognitive 3 1 1 E A 45mn

30mn

UE 3 - Psychopathologie, clinique , santé 3 3

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 3 1 1 E A 1h30

1h00

UE 4 - Méthodes 3 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 3 0,5 1 E A 45mn

30mn

UE 6 - Biologie humaine 3 3

EC 1 : Biologie humaine 3 1 1 E A 1h00

40mn

Licence 3 Semestre 5 : ASSIDUS + EAD

NORMAL COVID

UE 1 - Psychologie sociale 5 3

EC 1 : Psychologie sociale 5 1 1 E A 1h30 - EAD

40mn - EAD

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 2 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 2 1

EC 1 : Troubles des comportements 1 E A 1h30

1h00

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 2 6

UE 2b- Education formation 2 1

EC 1 : Remise à niveau français-Maths 1 E A 2h00

1 E A 1h40

UE 6 - Biologie humaine 5 6

EC 1 : Biologie humaine 5 1 1 E A 1h30

40mn

UE 7 - Langue vivante 4 3

EC 1 : Anglais 4 1 1 E A 15mn - EAD

1 E A 10mn - EAD

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à l'UE

Coef 

des EC

2ème chance

Nb Epr
Nature des 

épreuves

Nature des 

épreuves
Durée des épreuves

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à l'UE

Coef 

des EC

2ème chance

Nb Epr
Nature des 

épreuves

Nature des 

épreuves
Durée des épreuves

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à l'UE

Coef 

des EC

2ème chance

Nb Epr
Nature des 

épreuves

Nature des 

épreuves
Durée des épreuves

 DES CONNAISSANCES

MODALITES DE CONTRÔLE

complémentaires au document arrêté en CFVU du 22 septembre 2020

les dispositifs suivants seront mis en œuvre en lieu et place des modalités précédemment arrêtées.

ET DES COMPETENCES



Composante : UFR PSSSE
Formation : PSYCHOLOGIE

MCCC 2020-2021

Dans le cas où les contraintes liées au contexte sanitaire perturbent
les examens terminaux de deuxième chance de l’année universitaire 2020-2021,

Les modalités précises d‘organisation de l’ensemble de ces épreuves seront communiquées
au moins deux semaines avant le début des épreuves.

Licence 1 Semestre 2 : ASSIDUS + EAD

NORMAL COVID

UE 5 - Méthodes 2 6

EC 2 : Statistiques 2 0,5 1 E A 50mn

30mn

UE 6 - Biologie humaine 2 6

EC 1 : Biologie humaine 2 1 1 E A 1h00

30mn

Licence 2 Semestre 4 : ASSIDUS + EAD

NORMAL COVID

UE 3 - Biologie humaine 4 6

EC 2 : Initiation à l'étude du comportement animal 1 1 E A 1h30

20mn

UE 4 - Méthodes 4 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 1 E A 1h00

40mn

UE 6 - Langue vivante 3 3

EC 1 : Anglais 1 1 O A 10mn - EAD

E A 1h00 - EAD

Licence 3 Semestre 6 : ASSIDUS + EAD

NORMAL COVID

UE 1 - Psychologie sociale 6 6

EC 1 : Psychologie sociale 6 1 1 E A 1h00

30mn

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 3 1

EC 1 : Les thérapies cognitives et  comportementales 1 E A 1h00

40mn

UE 4a - Sociologie de l'éducation 6

EC 1 : Sociologie de l'éducation 1 1 E A 2h00

30mn

UE 4b - Biologie humaine 6 6

EC 1 : Biologie humaine 6 1 1 E A 2h00

1h00

UE 6 - UE Libre 3

UE Libre a  - Constructions des identités féminine et 1 1 E A 2h00

masculine 1h30

UE Libre b  - Comportement écologie et évolution 1 1 E A 1h30

20mn

Nature 

des 

épreuves

Durée des 

épreuves

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à l'UE

Coef 

des EC

2ème chance

Nb Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée des 

épreuves

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à l'UE

Coef 

des EC

2ème chance

Nb Epr

Nature 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à l'UE

Coef 

des EC

2ème chance

Nb Epr

Nature 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

Durée des 

épreuves

complémentaires au document arrêté en CFVU du 22 septembre 2020

les dispositifs suivants seront mis en œuvre en lieu et place des modalités précédemment arrêtées.

MODALITES DE CONTRÔLE

 DES CONNAISSANCES

ET DES COMPETENCES



Composante :  UFR STAPS 

Formation : L STAPS APAS – UE mutualisées avec les autres mentions STAPS 

 

MCCC 2020-2021 

complémentaires au document arrêté en CFVU du 22 septembre 2020 

Dans le cas où les contraintes liées au contexte sanitaire perturbent les examens terminaux du premier semestre (ou 

semestres impairs) de l’année universitaire 2020-2021, les dispositifs suivants seront mis en œuvre en lieu et place 

des modalités précédemment arrêtées. 

Les modalités précises d‘organisation de l’ensemble de ces épreuves seront communiquées au moins deux semaines 

avant le début des épreuves. 

Semestre 3 :  

 

Cré
dits 
affe
ctés 

à 
l’UE 

Coe
ff 

des 
EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences 

évaluation initiale 2nde chance 

Type de contrôle 
%  

EvC/EvT 
Nb 

d’épr. 
Nature 

des épr. 
Durée  

des épr. 
Nb 

d’épr. 
Nature 

des épr. 
Durée  

des épr. 

UE 301 : Enseignements Scientifique 
SVS 

EC 1 : Anatomie 2 
EC 2 : Adaptations physiologiques 

6 
1 
1 

EvT 
EvT 

 
1 
1 

E (D) 
E (P) 

30 
1h30 

1 
1 

E (D) 
E (P) 

45  30 mn 
1h30 

UE 302 : Enseignements Scientifique 
SHS 

EC 1 : Sciences de l’intervention pro 
EC 2 : Activité et expérience 

6 
 
1 
1 

 
EvT 
EvT 

 
 

1 
1 

 
E (D) 
E (P) 

 
2h 

1h30 

 
1 
1 

 
E (D) 
E (P) 

 
1h30    2h 

1h30 

UE 303 Idem (attention prévoir RSE et 
TD rattrapage en présentiel) 

          

UE 306 Idem (attention prévoir RSE en 
présentiel 

          

UE 310 : enseignements techniques et 
techno 1 

EC 1 : AP et vieillissement 
EC 2 : AP et autres pathos 1 

3 

 
 
1 
1 

 
 
 

50% EvC/50% EvT 
50% EvC/50% EvT 

 

 

 
 

1 
1 

 
 

E (D) 
E (P) 

 
 

1h30 
1h30 

 
 

1 
1 

 
 

E (D) 
E (P) 

 
 

1h30 
1h30 

UE 312 : enseignements techniques et 
techno 2 

EC 1 : Principes généraux 
entraînement (RSE présentiel) 
EC 2 : Eval condition physique 

3 

 
1 
 
1 

 
EvC 

 
EvT 

 

 
 
 

1 

 
 
 

E (P) 

 
 
 

1h30 

 
 
 

1 
 

1 
 
 

 
E 
 

E (P) 

 
 

1h30 
 

1h30 
 

UE 317 : IDEM MCC Initiales           

UE 318 : IDEM MCC Initiales           

EvC : évaluation continue ; EvT : évaluation terminale E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : 

autre (à préciser dans les remarques) 

En évaluation continue, il y a au minimum deux épreuves. S’il est précisé, le nombre d’épreuves est donné à titre indicatif. 



Composante : UFR STAPS 

Formation :  Licences STAPS 

 

MCCC 2020-2021 

complémentaires aux documents  

arrêtés en CFVU des 22 septembre et 24 novembre 2020 

 

Dans le cas où les contraintes liées au contexte sanitaire perturbent les examens terminaux du second semestre 

(ou semestres pairs) de l’année universitaire 2020-2021, les dispositifs suivants seront mis en œuvre en lieu et 

place des modalités précédemment arrêtées. 

Les modalités précises d‘organisation de l’ensemble de ces épreuves seront communiquées au moins deux 

semaines avant le début des épreuves. 

 

NIVEAU 1 - Semestre 2 – UE 202 et 203 

 

Pas de modifications des MCCC, mais les examens terminaux seront regroupés sur une unique plage horaire en 

présentiel, pour chaque UE :  

• UE 202 : EC1 – Psychologie du développement (EvT : 1h30) + EC2 – Anthropologie des pratiques 

sportives (EvT : 1h) => 1 épreuve d’EvT de 2h30 

• UE 203 : 3 EC évalués par des EvT d’1h => 1 épreuve d’EvT de 3h 

 

NIVEAU 2 – APS (UE 416) – toutes mentions  

 
 
 

APS 

C
ré

d
it

s 

C
o

e
f.

 T
o

ta
l 

C
o

e
f.

 E
C

 Évaluation initiale 
RSE avec 

aménagement 
examen 

2nde Chance 

Ty
p

e
 

C
o

n
tr

ô
l

e
 

%
 

Ev
C

/E
v

T 

N
b

. E
p

r 

N
at

u
re

 

Ep
r.

 

D
u

ré
e

 

Ep
r.

 

N
b

. E
p

r 

N
at

u
re

 

Ep
r.

 

D
u

ré
e

 

Ep
r.

 

N
b

. E
p

r 

N
at

u
re

 

Ep
r.

 

D
u

ré
e

 

Ep
r.

 

Option diplômante 
ciblée sur APSA ou 
public particuliers 

3 1 

0,75 EvC   2 TD/A   1 A/E (P) 1h30  1 A/E (P) 1h30 

Option Pratiques 
physiques et sportives 
du jeune enfant 

0,75 EvC   2 TP/A  1 A/E (P) 1h30  1 A/E (P) 1h30 

Enseignement Volley 
débutant/ Probatoire 
AMM/Rando 

0,75 
EvC  

+ EvT 
50/50 

2 EvC  
+ 1 EvT 

TP/A/E (P) 1h30 1 A/E (P) 1h30  1 A/E (P) 1h30 

Tennis 0,75 
EvC  

+ EvT 
75/25 

2 EvC  
+ 1 EvT 

TP/A/E (P) 1h30 1 A/E (P) 1h30  1 A/E (P) 1h30 

Option concours des 
collectivités 
territoriales 

0,75 EvC  2 TD/A  1 A/E (P) 1h30  1 A/E (P) 1h30  

PPF 0,25 EvC  2 O + M O : 4’ 2 O + M O : 4’ 2 O + M O : 4’ 



NIVEAU 2 – MENTION STAPS : APAS - Semestre 4 

 

n°UE Intitulé UE 
Intitulés EC (Eléments 

constitutifs de l'UE) 

C
ré

d
it

s 

C
o

e
f.

 T
o

ta
l 

C
o

e
f.

 E
C

 Evaluation initiale 
RSE avec 

aménagement 
examen 

2nde Chance 

Ty
p

e 

C
o

n
tr

ô
l

e %
 

Ev
C

/E
v

T 
N

b
. E

p
r 

N
at

u
re

 

Ep
r.

 

D
u

ré
e 

Ep
r.

 

N
b

. E
p

r 

N
at

u
re

 

Ep
r.

 

D
u

ré
e 

Ep
r.

 

N
b

. E
p

r 

N
at

u
re

 

Ep
r.

 

D
u

ré
e 

Ep
r.

 

401 
Enseignements 
Scientifiques 
Transversaux 

Théories de la motricité et 
du contrôle moteur 

6 2 

1 EvT  1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30 

Du geste à l'intervention : 
approche ergonomique des 
pratiques corporelles 

1 
EvC 
EvT 

 
2 
1 

TD 
E’ 

 
45’ 

1 
E 

(QCM) 
45’ 
20’ 

1 
E 

(QCM) 
45’ 
20’ 

403 

Enseignements 
Scientifiques 
(1) spécifiques 
au parcours 2 
et 4 

Anatomie Fonctionnelle (ES 
+ APAS) 

3 1 1 EvT  1 E (D) 
45’ 
20’ 

1 E (D) 
45’ 
20’ 

1 E (D) 
45’ 
20’ 

415 

Enseignements 
techniques et 
technologiques 
(4) spécifiques 
parcours 4 

Activités de la forme et de 
relaxation (step, yoga, 
stretching, pilates, 
sophrologie) 

3 1 1 
EvC 

+ 
EvT 

50 
/50 

2EvC+ 
1EvT 

TP/A 
+ E 

1h 1 
A 
E 

1h 1 
A 
E 

1h 

 

 

NIVEAU 2 – MENTION STAPS : Management du sport – Semestre 4 :  

 

 
Crédits 
affectés 

à l’UE 

Coeff 
des 
EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences 

évaluation initiale 2nde chance 

Type de 
contrôle 

%  
EvC/EvT 

Nb 
d’épr. 

Nature 
des épr. 

Durée  
des épr. 

Nb 
d’épr. 

Nature 
des épr. 

Durée  
des 
épr. 

UE 401 : Enseignements Scientifiques Transversaux 
EC 401A : Théories de la motricité et du contrôle moteur  
 
EC 401B : Du geste à l'intervention : approche 
ergonomique des pratiques corporelles  

6 
1 
 

1 

 
EvT 

 
EvT EvC 

 

 
1 
 

1 
2 

 
E 
 

E TD 

 
1h30 

 
1h 

 

 
1 
 
 

1 

 
E 
 

E (QCM) 

 
1h30 

 
20’ 

UE 405 : Enseignements scientifiques 
 
EC 1 : Droit du Sport 
 
EC 2 : Entreprises et marques de sport 
 

6 

 
 

1 
 

1 
 

 
 

EvT 
 

EvC + 
 EvT  

 
 
 
 

50/50 
 

 
 

1 
 

EvC + 1 
 

 
 

E 
 

E (D) 
 

 
 

1h30 
 

1h 
 

 
 

1 
 

1 
 

 
 

E 
 

E (D) 
 

 
 

1h30 
 

1h 
 

UE 408 : Enseignements scientifiques 
EC 1 : Sociologie des cultures sportives 

3 1 EvT  1 E (D) 2h 1 E (D) 2h 

UE 411 : Enseignements techniques et technologiques 
EC 2 : Théorie des loisirs récréatifs et culturels 
 
EC 3 : Théorie des pratiques sportives alternatives et/ou 
innovantes 

3 1 

 
 

EvT 
EvT UE 

EvT 
 

 

 
1 
1 
1 

 
E 
E 
E 

 
1h 
2h 
1h 

 
1 
1 
1 

 
E 
E 
E 

 
1h 
2h 
1h 

UE 417:  
EC 1 : STAGE MS 

3    
2  
1 

M+O 20 mn 
2 
1 

M+O 20 mn 

 



NIVEAUX 2 et 3 – MENTION STAPS : Éducation et motricité 

 

Semestre 4 :  

 
C

ré
d

it
s 

 

C
o

ef
f 

d
es

 U
E 

C
o

ef
f 

d
es

 E
C

 

Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences 

évaluation initiale 
RSE avec 

aménagement des 
examens 

2nde chance 

Type 
de 

contr
ôle 

%  
EvC/EvT 

Nb 
d’épr 

Natu
re 

des 
épr. 

Durée  
des 
épr. 

Nb 
d’épr. 

Nature 
des épr. 

Durée  
des 
épr. 

Nb 
d’épr. 

Nature 
des épr. 

Durée  
des 
épr 

UE 401 : Enseignements Scientifiques 
Transversaux 

EC 401A : Théories de la motricité et du 
contrôle moteur  
 
EC 401B : Du geste à l'intervention : 
approche ergonomique des pratiques 
corporelles  

6 
 
 

2 

1 
 

1 

 
EvT 

 
EvT 
EvC 

 

 
1 
 

1 
2 

 
E 
 

E 
TD 

 
1h30 

 
1h 

 

 
1 
 

1 

 
E 
 

E 
(QCM)  

 
1h30  

 
20’ 

 
1 
 
 

1 

 
E 
 

E 
(QCM) 

 
1h30 
 

20’ 

UE 402 : Enseignements Scientifiques (1) 
spécifiques au parcours 1 

EC 402A : Histoire du sport 
EC 402B : Méthodologie de l'enseignement 
de l'EPS dans le second degré 

6 2 

 
1 
 

1 

 
EvC EvT 

 
EvT 

 

 
1 
 

1 

 
E 
 

E 

 
1h30 

 
1h30 

 
1 
 

1 

 
E 
 

E 

 
1h30 

 
1h30 

 
1 
 

1 

 
E 
 

E 

 
1h30 

 
1h30 

 

 

 

Semestre 6 :  

Les épreuves des UE 611 et 612 seront à distance sans modification des MCCC pour l’évaluation initiale 

comme pour la 2nde chance. 

Les épreuves de l’UE 613 seront en présence pour l’évaluation initiale et à distance pour la 2nde chance. 

Intitulé UE Intitulés EC 

C
ré

d
it

s 

C
o

e
f.

 U
E 

C
o

e
f.

 E
C

 

Évaluation initiale 
RSE avec aménagement 

examen 
Seconde chance 

Ty
p

e 

C
o

n
tr

ô
le

 

%
 E

vC
/E

T 

N
B

 E
p

re
u

ve
s 

N
at

u
re

 
Ep

re
u

ve
 

D
u

ré
e 

Ep
re

u
ve

 

N
b

 E
p

re
u

ve
s 

N
at

u
re

 

Ep
re

u
ve

 

D
u

ré
e 

Ep
re

u
ve

 

N
B

 E
p

re
u

ve
s 

N
at

u
re

 

Ep
re

u
ve

 

D
u

ré
e 

Ep
re

u
ve

 

UE 615 : Formation 
professionnelle à 
l'enseignement 
scolaire de l'EPS 

Stage 50h d'observation et 
d'intervention éducative en 
milieu scolaire (premier 
degré ou second degré) 

3 1 1 EvC  2 
O/E/

M 
  1 E 

2h (A) 
(D)* 

1 
E (A) 
(D)* 

2h 

*« A » UE 615 RSE et seconde chance : Dossier dépôt à distance 

 

  



NIVEAUX 2 et 3 – MENTION STAPS : Entrainement sportif 

Semestre 4 :  

Intitulé UE 
Intitulés EC (Eléments 

constitutifs de l'UE) 

C
ré

d
it

s 

C
o

e
f.

 

C
o

e
f.

 

Evaluation initiale 
RSE avec 

aménagement 
d’examen 

Ty
p

e 
C

o
n

tr
ô

le
 

%
 E

vC
/E

T 

N
b

 E
p

re
u

ve
s 

N
at

u
re

 

Ep
re

u
ve

 

D
u

ré
e 

Ep
re

u
ve

 

N
b

 E
p

re
u

ve
s 

N
at

u
re

 

Ep
re

u
ve

 

D
u

ré
e 

Ep
re

u
ve

 

UE 401 : Enseignements 
Scientifiques Transversaux 

Théories de la motricité et du 
contrôle moteur 
 
Du geste à l'intervention : 
approche ergonomique des 
pratiques corporelles 

6 2 1 

EvT 
 
 

EvT  
EvC 

 

1 
 
 

1 
2 

E 
 
 

E 
TD 

1h30 
 
 

1h  

1 
 
 
 

1 

E 
 
 
 

E (QCM)  

1h30  
 
 
 

20’ 

UE 403 : Enseignements 
Scientifiques (1) spécifiques 
au parcours 2 

Anatomie Fonctionnelle (ES + 
APAS) 

3 1 1 EvT  1 E 
45’ 

D : 20’ 
 1 E   45mn 

Aides ergogéniques à la 
performance 

3 1 

0,5 EvT  1 E 1h30       

Préparation mentale 0,5 EvT  1 V + O 
V = 10 

min 
      

UE 410 Enseignements 
techniques et 
technologiques (3) 
spécifiques parcours 2                                                                                        
2 options sportives au choix 

Option sportive 1                                                                                 
Musculation Niveau 2 

3 1 

0,5 EvC + EvT 50/50 3 
1 E + 2 

TP 
P=1h30 
ou D=1h 

2 E + TP 1h30 

Option sportive 1                                                                              
Haltérophilie 

0,5 EvC + EvT 50/50 2 1E + 2TP 
P=1h 

ou D=30’ 
2 E + TP 1h 

Option 2 : Football                                                              
Méthodologie d’évaluation  

1 

EvC 75% 2 TP   1 E 1h30 

Option 2 : Football                                                              
Les outils au service de 
l’intervenant  

EvT 25% 1 O 5 min 1 O 5 min 

REMARQUES : Les évaluations de différents examens pourront être regroupés en un seul créneau horaire afin 

de limiter les déplacements d'étudiants. Dans ce cas, l'ensemble des sujets seront donnés en début du créneau 

horaire.  Pour le semestre 4, cela concernera :  

 Créneau de 2h30 pour Écrit de Musculation N2 + Haltérophilie 
 Créneau de 3h pour Théorie de la motricité + Croissance et maturation. 

 

Semestre 6 :  

Intitulé UE Intitulés EC 

C
ré

d
it

s 

C
o

e
f.

 

C
o

e
f.

 

Evaluation initiale 
RSE avec 

aménagement 
d’examen 

Ty
p

e 
C

o
n

tr
ô

le
 

%
 E

vC
/E

T 

N
b

 E
p

re
u

ve
s 

N
at

u
re

 

Ep
re

u
ve

 

D
u

ré
e 

Ep
re

u
ve

 

N
b

 E
p

re
u

ve
s 

N
at

u
re

 
Ep

re
u

ve
 

D
u

ré
e 

Ep
re

u
ve

 

UE 624 : Enseignements 
transversaux ES 

Management d'un projet sportif 

3 1 

0,33 
0.66 

 
0,33 

ET 
CC 

 
1 
2 

M 
M + TP 

  
  

 1  E  1h30 
Filières sportives et sport de 
haut niveau 

Activité physique et sport : objet 
de recherche 

0,33 
ET 50% 1 E 1h30 

1 E 1h30 

CC   2 TP   

E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; V = Vidéo ;  A = Mise en situation 

pratique = évaluation pratique sportive ou conduite de séance pédagogique 

En évaluation continue, il y a au minimum deux épreuves. S’il est précisé, le nombre d’épreuves est donné à titre indicatif. 



Si les évaluations se font en présentiel, les évaluations de différents examens pourront être regroupées en un 
seul créneau horaire afin de limiter les déplacements d'étudiants. Dans ce cas, l'ensemble des sujets seront 
donnés en début du créneau horaire. 
Pour le semestre 6, cela concernera :  
 Créneau de 3h pour l'UE 621 :  Expérience et engagement (EvT = 1h) + Psychologie Sociale (EvT = 2h) 
 Créneau de 2h30 pour l'UE 623 : Haltérophilie + Renforcement musculaire + préparation physique adaptée. 


	7- MCCC complémentaires 2020-2021 - Délibérations
	MCCC COVID mai 2021 - IUT - LP Logistique et Systèmes d'Information
	MCCC COVID mai 2021 - STAPS - L APAS

	7_MCCC_complementaires_2020-2021_deliberations 2
	MCCC COVID Mai 2021 - PSSSE - L Psychologie
	MCCC COVID DEUXIEME CHANCE SEMESTRES IMPAIRS - PSSSE-1
	MCCC COVID DEUXIEME CHANCE SEMESTRES PAIRS - PSSSE-1

	MCCC COVID mai 2021 - STAPS - L STAPS toutes mentions


